30/03/2021 SEI/IFMG - 0790871 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=903896&infra_sistema=1… 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Gabinete da Reitoria
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 006/2021/1-2ª OFERTA

RETIFICAÇÃO Nº 01

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com
alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 16 de
setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01, torna pública a
retificação nº 01 do Edital nº 006/2021, conforme segue:

Onde se lê:

2.1 O Processo Seletivo 2021/1-2ª OFERTA tem o objetivo de selecionar candidatos inscritos e classificá-los
por nota, para a matrícula e o ingresso de novos alunos aos cursos de Graduação no IFMG. O processo
normatizado por este Edital ocorrerá de acordo com o cronograma a seguir:

 ETAPAS/FASES Data Início Data Fim

 INÍCIO DAS INSCRIÇÕES 18/02/2021

Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição 18/02/2021 25/02/2021

Divulgação do Resultado dos Pedidos de Isenção da taxa de inscrição 03/03/2021

Recebimento de recursos contra Resultado dos pedidos de Isenção da
taxa de inscrição 04/03/2021 08/03/2021

Divulgação da decisão dos recursos contra Resultado dos Pedidos de
Isenção da taxa de inscrição 16/03/2021

Período para pagamento do boleto bancário                     18/02/2021 18/03/2021

30/03/2021 SEI/IFMG - 0790871 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=903896&infra_sistema=1… 2/3

PERÍODO DE INSCRIÇÃO 18/02/2021      a     17/03/2021

Divulgação da Lista preliminar de Inscrições Deferidas e Indeferidas 29/03/2021

Recebimento de recursos contra a lista preliminar Inscrições
Deferidas e Indeferidas 30/03/2021 01/04/2021

Divulgação do Resultado das inscrições deferidas e indeferidas após
recursos 09/04/2021

Publicação do RESULTADO PRELIMINAR do Processo Seletivo

Após a divulgação do resultado  do
ENEM 2020

Recebimento de recursos contra classificação do Resultado preliminar
do Processo Seletivo

Divulgação da decisão dos recursos contra Resultado preliminar

Publicação do RESULTADO FINAL do Processo Seletivo
2021/1.2ªOFERTA

 Leia-se:

2.1 O Processo Seletivo 2021/1-2ª OFERTA tem o objetivo de selecionar candidatos inscritos e classificá-los
por nota, para a matrícula e o ingresso de novos alunos aos cursos de Graduação no IFMG. O processo
normatizado por este Edital ocorrerá de acordo com o cronograma a seguir:

 ETAPAS/FASES Data Início Data Fim

 INÍCIO DAS INSCRIÇÕES 18/02/2021

Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição 18/02/2021 25/02/2021

Divulgação do Resultado dos Pedidos de Isenção da taxa de inscrição 03/03/2021

Recebimento de recursos contra Resultado dos pedidos de Isenção da taxa de
inscrição 04/03/2021 08/03/2021

Divulgação da decisão dos recursos contra Resultado dos Pedidos de Isenção da
taxa de inscrição

16/03/2021

30/03/2021 SEI/IFMG - 0790871 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=903896&infra_sistema=1… 3/3

Período para pagamento do boleto bancário                     18/02/2021 18/03/2021

PERÍODO DE INSCRIÇÃO 18/02/2021      a
17/03/2021

Divulgação da Lista preliminar de Inscrições Deferidas e Indeferidas 29/03/2021

Recebimento de recursos contra a lista preliminar Inscrições Deferidas e
Indeferidas 30/03/2021 01/04/2021

Divulgação do Resultado das inscrições deferidas e indeferidas após recursos 09/04/2021

Publicação do RESULTADO PRELIMINAR do Processo Seletivo 15/04/2021

Recebimento de recursos contra classificação do Resultado preliminar do
Processo Seletivo 19/04/2021 a 21/04/2021

Divulgação da decisão dos recursos contra Resultado preliminar 27/04/2021

Publicação do RESULTADO FINAL do Processo Seletivo 2021/1.2ªOFERTA 27/04/2021

Belo Horizonte, 30 de março de 2021.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor do IFMG, em 30/03/2021,
às 11:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 0790871 e o código CRC E1922E64.

23208.000129/2021-20 0790871v1